
7 گزارشروزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی خراسان جنوبی

اخبار

یک شنبه  ۲۳ مهر  ۱۳۹6 . ۲۴ محرم ۱۴۳۹. شماره ۲۵۵۲  

نماینده مردم در مجلس: 
ایجاد صنایع جانبی ریل در طبس 

مورد توجه قرار گیرد 

فرخ نژاد-ایجاد صنایع جانبی ریل به دلیل بهره مندی 
طبس از خطوط راه آهن لازم است مورد توجه و اهتمام 

مسئولان استان باشد.
نماینده مردم فردوس، سرایان، بشرویه و طبس در 
مجلس شورای اسلامی در گفت و گو با »خراسان 
جنوبی« با بیان این که استان سهم خود را از خطوط 
ریلی هنوز نگرفته است افزود: با این که طبس و بشرویه 
تنها نقاط بهره مند استان از خطوط ریلی هستند لازم 
است مسئولان برای ایجاد صنایع جانبی مرتبط با راه 
آهن اهتمام و توجه ویژه ای داشته باشند. دکتر»محمد 
رضا امیرحسنخانی« ابراز امیدواری کرد: استاندار 
خراسان جنوبی با نگاه اقتصادی  که به ظرفیت  ها و 
قابلیت های استان دارد این موضوع را هم مورد توجه و 
اهتمام قرار دهد زیرا هر صنعتی که در این استان ایجاد 
شود قدمی به سوی توسعه خواهد بود.وی با اشاره به 
مذاکراتی که مجمع نمایندگان استان با سازمان ایدرو 
)سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران( داشته و 
قول هایی که رئیس این سازمان برای سرمایه گذاری 
در خراسان جنوبی داده است گفت: ظرفیت راه آهن 
طبس و صنایع معدنی این شهرستان می تواند یکی از 

قابلیت های سرمایه گذاری این سازمان  باشد.

 حذف محمدشهر از نقشه 
شهرهای استان 

خراسان  شهرهای  نقشه  از  محمدشهر  قاسمی- 
جنوبی حذف شد. 

29مهر ماه سال 86 بنا به تصمیم دولت وقت و با هدف 
انتقال سرریز جمعیت به نقطه ای خارج از مرکز استان 
که فاصله چندانی هم با بیرجند نداشته باشد ارتقای 
روستای  محمدیه ) خوسف( در کمیسیون سیاسی 
ـ دفاعی هیئت دولت مطرح و مصوب شد تا محدوده 
این شهر براساس قانون تعاریف محدوده و حریم شهر، 
روستا و شهرک  تعیین شود و دو ماه بعد این مصوبه به 

تصویب رئیس جمهور وقت رسید.
 حالا بعد از سال ها، پیگیری انجام شده نشان می 
دهد این شهر ماهیت فیزیکی ندارد و مدیر کل دفتر 
امور شهری وشوراهای استانداری خراسان جنوبی 
به خبرنگار ما می گوید: محمدشهر شهردار، شورا و 
تشکیلات شهری ندارد و از لیست شهرهای استان 
حذف شده است. »عبدالحسین داداشی« تاکید می 
کند: در مورد سرنوشت  محمدشهر باید درهیئت 
وزیران تصمیم گیری شود. از طریق استان برای جابه 
جایی یا حذف آن درخواست شده است اما نتیجه این 

پرونده زمان می برد.

فرخ نژاد- در  چهار سال اخیر در استان پرونده زمین 
خواری تشکیل نشده است.

مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری استان در گفت 
و گو با»خراسان جنوبی« با بیان این که در سه چهار 
سال اخیر پرونده جدیدی به معنای عام زمین خواری 
در خراسان جنوبی نداشته ایم افزود: پرونده های 
زمین خواری هم که در حال حاضر منابع طبیعی 
گردد.  برمی  قبل  سال   10 به  است  آن  درگیر 
مهندس»نصرآبادی« گفت: تعداد این پرونده ها  9 مورد 
بیشتر نیست که برخی در حال اجراست و بعضی هم 
اجرایی شده است. وی ادامه داد: علت جو بدی هم که 

علیه منابع طبیعی ایجاد شده همین  افراد  هستند زیرا 
چندین بار به حکم های صادر شده اعتراض کردند و هر 

دفعه هم دادگاه به نفع منابع طبیعی رای داده است.
وی  خواستار تغییر نگاه مردم و مسئولان به حوزه منابع 
طبیعی شد زیرا اگر نگاه ها تغییر کند به طور حتم همه 
با اقدامات و فعالیت هایی که این اداره کل در عرصه 
های طبیعی، بیابان، مرتع و... انجام می دهد بیشتر 
آشنا شده و درخواهند یافت که کارکنان این اداره کل 
با کمترین امکانات و تجهیزات در عرصه های طبیعی 
به دنبال جلوگیری از هدررفت روان آب ها، ماندگاری 

مرزنشینان و... هستند.

اجرای طرح شناسایی اکوتیپ های برتر عناب در 
دهکده گیاهان دارویی

طرح شناسایی اکوتیپ های برتر عناب در دهکده گیاهان دارویی جهاد دانشگاهی خراسان جنوبی اجرا شد.
عضو گروه پژوهشی گیاهان دارویی جهاددانشگاهی استان گفت: خراسان جنوبی مهم ترین مرکز کشت و 

پرورش عناب دارویی است و بسیاری از باغ داران استان  از راه پرورش این گیاه امرار معاش می کنند.
دکتر »سکینه کهنسال« افزود: عناب گیاهی کم  توقع است که علاوه بر خاصیت دارویی، چوب درخت آن نیز 
بسیار محکم و زیباست و برای ساختن اشیای زینتی و ساختن میز و صندلی و ... مورد استفاده قرار می گیرد.
وی با بیان این که دانش کافی از تنوع ژنتیکی در جمعیت های گیاهی و چگونگی  استفاده بهینه از آن، از 
منافع بنیادین برای علوم پایه و برنامه های کاربردی مانند مدیریت مؤثر منابع ژنتیکی محصولات گیاهی 
است، افزود: بهبود منابع ژنتیکی گیاهی، وابسته به تزریق مدام نمونه های وحشی، گونه های سنتی و 
استفاده از روش های اصلاحی مدرن است، این فرایند نیاز به ارزیابی تنوع دارد تا واریته هایی با عملکرد بالا 

و مقاوم انتخاب شوند.
به گفته وی تاکنون درباره تنوع موجود در نمونه های عناب اقدام چندان زیادی انجام نشده  است، با این حال 
نتایج اولیه روی نمونه های جمع آوری شده اکوتیپ های موجود و ایجاد کلکسیون از برخی انواع عناب در ایران 

نشان می دهد که تنوع مورفولوژیکی زیادی در عناب وجود دارد.
عضو گروه پژوهشی گیاهان دارویی جهاد دانشگاهی استان با تأکید بر این که برای تعیین تنوع ژنتیکی و 
دسته بندی مواد ژنتیکی، بهترین روش استفاده از نشانگرهای مولکولی است، بیان کرد: تعیین تنوع بر 
اساس نشانگرهای مورفولوژیکی با توجه به اثرات متقابل محیط و ژنوتیپ بر فنوتیپ گیاهان، کارایی لازم 

را نخواهد داشت.
»کهنسال« افزود: با عنایت به اهمیت اقتصادی و دارویی این گیاه، اولین قدم برای برنامه های اصلاحی روی 
عناب، اطلاع از تنوع ژنتیکی و روابط خویشاوندی بین اکوتیپ های مختلف آن در مناطق مختلف است و از 
آن جا که نشانگر ISSR برای تعیین تنوع ژنتیکی در گیاهان کارایی بالایی دارد، فرض بر این است که بتوان از 

آن در بررسی تنوع و گروه  بندی ژرم پلاسم موجود در عناب در کشور استفاده کرد.
وی با اشاره به این که تحقیقات چندانی در زمینه شناسایی اکوتیپ ها و نشاندار کردن عناب خراسان جنوبی 
انجام نشده است، گفت: ازاین  رو انجام چنین تحقیقاتی به ویژه برای خراسان جنوبی که اقلیم به شدت 
خشکی دارد و عناب به عنوان محصول استراتژیک منطقه به شمار می رود که امروزه مورد تاکید و توجه خاص 

برای کشت و کار است، بسیار ضروری به نظر می رسد.
وی اظهار کرد: گروه پژوهشی گیاهان دارویی جهاد دانشگاهی خراسان جنوبی در راستای رسالت خود در 
زمینه عناب دارویی و پس از احداث کلکسیون گیاهان دارویی اکنون درصدد انجام طرح های مختلف در 

زمینه گیاه دارویی عناب و تبدیل شدن به قطب گیاهان دارویی است.

پاسخ به گلایه ها از ملی شدن اراضی دیم 

نمک روی زخم کشاورزان استان 
فرخ نژاد-از آن می توان به عنوان درد مشترک جمعی 
از روستاییان خراسان جنوبی یاد کرد. به هر نقطه ای 
از روستاهای استان چه در قامت یک مسئول و چه به 
عنوان خبرنگار که پا بگذاری بعد از مشکل بی آبی که 
گریبان گیر بیشتر نقاط روستایی خراسان جنوبی 
است عمده مشکلی که روستاییان از آن سخن می 
گویند تصرف زمین های آبا و اجدادی آن هاست که 
منابع طبیعی جزو اراضی ملی به حساب آورده است.

گلایه مشترک بیشتر اهالی روستاها از این است که 
منابع طبیعی زمین های دیمی را که سال های سال 
پدران و اجداد آن ها روی آن کشت و کار می کردند 
جزو اراضی ملی قرار داده و آن ها را از آن چیزی که 

حق مسلم شان بوده محروم کرده است.
مردم از این می گویند که استمرار قهر طبیعت سبب 
شده تا در دو دهه خشکسالی کمتر بتوانند زمین 
های دیمی را زیر کشت ببرند و همین امر سبب شده 
تا آثاری از کشت و کار روی این زمین ها نباشد و منابع 

طبیعی هم دست روی آن ها بگذارد.
رسانه و از جمله روزنامه ها بارها از این مشکل که درد 
مشترک بیشتر روستاییان استان است نوشته اند اما 
مشکل همچنان پابرجاست مگر این که اصلاحاتی 
درلایحه طرح جامع منابع طبیعی که مجلس شورای 
اسلامی مصوب کرده در قالب تبصره هایی گنجانده 
شود و نمایندگان با دید منطقه ای به موضوع ورود 
به عنوان مجری قانون  تا منابع طبیعی هم  کنند 
بتواند با دید بازتری به این مسئله وارد شود و اعمال 

قانون کند.

نمونه ای از گلایه ها •
نمونه ای از گلایه هایی که روستاییان در مورد تصرف 
زمین های زراعی خود از سوی منابع طبیعی داشتند 
گزارشی است که 29 فروردین ماه امسال در روزنامه 

خراسان جنوبی منتشر شد.
 این گزارش با عنوان »گلایه ها از منابع طبیعی، 
فریادی که خریدار ندارد« به چاپ رسید و در آن  اهالی 
روستای »کلاته میر علی« اعلام کردند: منابع طبیعی 
زمین هایی که متعلق به آبا و اجدادشان بوده و سال ها 
روی آن کشت و زرع کرده اند و هنوز آثار کشاورزی و 
درختان بر روی آن ها دیده می شود را جزو اراضی 
ملی به حساب آورده و تمام این نقاط بلوکه گذاری 
شده است. به گفته آن ها در این مرزبندی حتی منابع 
طبیعی از آرامستان روستا هم نگذشته و این نقطه هم 
بلوکه گذاری شده  و روی در و دیوارها نوشته اند این 

اراضی ملی است.

نامه نماینده به رئیس مجلس •
گلایه ها دراین زمینه به حدی بود که حجت الاسلام 
والمسلمین سید»محمد باقر عبادی« رئیس مجمع 
نمایندگان استان هم 29 فروردین ماه امسال نامه 
ای به دکتر »لاریجانی« رئیس مجلس شورای اسلامی 
نوشت و در مورد قانون منابع طبیعی چند نکته را 
متذکر شد. دراین نامه آمده بود: قانون منابع طبیعی 
در مجلس هشتم به تصویب رسیده که معیار احراز 
زمین های منابع طبیعی، نقشه هوایی سال 1342 
است.این قانون در مبارزه با زمین خواری در استان 
های دارای جنگل یا سواحل ارزشمند مناسب است 
ولی برای استان های خشک و لم یزرع موجب اجحاف 
و سخت گیری زیاد به روستاییان شده است به گونه 
ای که خانه پدری افراد، ملی اعلام شده در حالی که 
روستاها در کویر لم یزرع و بدون ارزش واقع است که 

شبه زمین خواری وجود دارد.

به علاوه 450 روستا در خراسان جنوبی بدون آب 
آشامیدنی است و با تانکر آب رسانی می شود و این 
را هم  باید متذکر شد که در این استان روستاهای 
زیادی وجود دارد که بدون درخت و کشتزار است و 
بسیاری از مردم آن فقط با یارانه زندگی می کنند، 
درد بی آبی کم نیست، حال زمین پدری روستایی نیز 
ملی اعلام  می شود که این امر موجب سرخوردگی 
زیاد روستاییان شده است. در ادامه این نامه آمده 
است:حضور روستاییان در روستا به ویژه استان های 
مرزی امنیت ساز است و چنان چه روستاها خالی از 
سکنه شود هم امنیت مرزها به خطر خواهد افتاد و هم 
مشکل حاشیه نشینی شهرهای بزرگ موجب تحمیل 
هزینه های فراوان به دولت خواهد شد.  همچنین 
دولت هیچ برنامه ای برای اشتغال روستاییان مزبور 
ندارد و چنان چه برای اشتغال آنان برنامه ریزی نشود 
مهاجرت گسترده ای صورت خواهد گرفت بنابراین 

به جاست که در قانون منابع طبیعی بازنگری صورت 
گیرد تا اگر دردی از روستاییان رنج کشیده کم نمی 
کنیم گرفتاری جدیدی برای آن ها ایجاد نکنیم و 
برای اشتغال آنان نیز برنامه ریزی شود از قبیل رونق 

بخشیدن به صنایع دستی و ...

پاسخ مدیرکل به گلایه ها •
با همه این موارد سوال این جاست که مسبب این درد 
مشترک روستاییان چه کسی است و مشکل به کجا 

برمی گردد؟
مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری استان  که گلایه 
و درد مشترک روستاییان را در این زمینه قبول دارد 
در عین حال از مجری بودن قانون برای تعیین تکلیف 
اراضی ملی و مستثنیات توسط این اداره کل می گوید 
و به این موضوع هم اذعان می کند که برای تفکیک 
قائل شدن بین اراضی ملی و مستثنیات هم عکس 

های هوایی  سال های 40 و 41  مبناست یعنی اگر 
در این عکس ها در زمین و مزرعه ای که روستاییان و 
عشایر نسبت به آن اعتراض دارند آثاری از کشت و کار 
باشد به طور حتم به فرد بازگردانده می شود  و اگر نبود 

هم جزو زمین های ملی به حساب می آید.
مهندس»نصرآبادی« با تاکید دوباره بر این که منابع 
طبیعی مجری قانون است و وظیفه حفاظت و حراست 
از اراضی ملی را دارد می افزاید: در عین حال و با این 
تفاسیر به کارشناسان منابع طبیعی توصیه شده به 
طور حتم تفکیک جغرافیایی بین زمین هایی که در 
نقاط دورافتاده روستایی و عشایری و اراضی که در 
روستاهای حاشیه شهر بیرجند قرار دارد قائل شوند 

و شاکیان را دراین  نقاط به یک دید نبینند.
به علاوه از کارشناسان خواسته شده که با دید بازتری 
به این موضوع رسیدگی کنند طوری که اگر شاکیان 
مدرک و سندی ارائه کردند یا آثاری از کشاورزی 
آن ها روی زمین مشاهده شد این مدارک را از آن 
ها بخواهند تا در جلسه دادگاه هم ارائه دهند که حقی 

از شاکیان ضایع نشود. 
به گفته وی نباید این موضوع را هم از نظر دور داشت 
که برخی از شاکیان به دنبال  سوء استفاده هستند 
هرچند که تعداد انگشت شماری هستند و اهالی 
روستاها و قوه قضاییه هم به این موضوع آگاهی دارند 
که بحث این افراد از روستاییان و عشایر دور افتاده به 
کلی جداست. وی ادامه می دهد: با این نگاه تا حد 
امکان سعی شده تا چارچوب و خط قرمزهای قانون 
را رعایت کنیم و از طرف دیگر منابع طبیعی حافظ 
بیت المال و انفال است که باید تا حد امکان از آن ها 

مراقبت و نگهداری کند. 
همچنین آن طرف قضیه هم که مردم هستند طوری 
پرونده ها را پیش ببرد که حقی از کسی ضایع نشود. 
مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری استان این موضوع 
را هم یادآور می شود که باید نمایندگان مجلس 
شورای اسلامی  به طرح لایحه جامع منابع طبیعی 
به طور حتم اصلاحاتی را بیفزایند تا مردم از نگرانی 
در آیند و دید استانی را دراین قانون در نظر بگیرند زیرا 
خراسان جنوبی حدود 2 دهه است که با خشکسالی 
مواجه بوده و به طور حتم دراین سال ها زمین های 
زیادی به دلایل مختلف زیرکشت نرفته و آثار کشت و 

کار هم در آن ها از بین رفته است.
باید  زمینه  دراین  هم  طبیعی  منابع  براین  علاوه 
پاسخگوی نهادهای بازرسی باشد به همین دلیل 
لازم است تکلیف منابع طبیعی روشن شود تا بتواند به 

صورت شفاف تری وارد این قضیه شود.

،،
مدیر کل منابع طبیعی و آبخیزداری استان : از کارشناسان خواسته شده که 
با دید بازتری به این موضوع رسیدگی کنند طوری که اگر شاکیان مدرک و 

سندی ارائه کردند یا آثاری از کشاورزی آن ها روی زمین مشاهده شد این 
مدارک را از آن ها بخواهند تا در جلسه دادگاه هم ارائه دهند که حقی از 

شاکیان ضایع نشود

مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری عنوان کرد 

خراسان جنوبی، ۴ سال بدون پرونده زمین خواری 


